
68  diário oficial Nº 34.622 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

Leia-se:
UNIDADE GESTORA: 310101
FONTES DE RECURSOS: 0106007052
FUNCIONAL: 06.182.1502.7563
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
UNIDADE GESTORA: 310101
FONTES DE RECURSOS: 0101000000
FUNCIONAL: 06.182.1502.8825
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 672193

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 057/2021
EXERCICIO: 2021
Objeto: Aquisição de 2.028 (dois mil e vinte oito ) kits de assistência hu-
manitária (cestas
básicas), para as ações de resposta em situação de emergência e/ou ca-
lamidades públicas.
Origem: Ata de Registro de Preços N°05/2020 – CBMPA, oriunda do Pregão 
Eletrônico 011/2020
– CBMPA.
Data da assinatura: 21/06/2021
Valor Total: R$ 530.565,36 (quinhentos e trinta mil, quinhentos e sessenta 
e cinco reais e trinta
e seis centavos)
Vigência: 21/06/2021 até 21/06/2022
Unidade Gestora: 310101
Funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0301000000
Contratada: G7 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ: 32.256.392/0001-40
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 672261
CONTRATO Nº: 056/2021
EXERCICIO: 2021
Objeto: Aquisição de 1.540 (mil e quinhentos e quarenta ) kits de assistên-
cia humanitária (cestas
básicas), para as ações de resposta em situação de emergência e/ou ca-
lamidades públicas.
Origem: Ata de Registro de Preços N°05/2020 – CBMPA, oriunda do Pregão 
Eletrônico 011/2020
– CBMPA.
Data da assinatura: 21/06/2021
Valor Total: R$402.894,80 (Quatrocentos e dois mil, oitocentos e noventa 
e quatro reais e
oitenta centavos).
Vigência: 21/06/2021 até 21/06/2022
Unidade Gestora: 310101
Funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Contratada: G7 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ: 32.256.392/0001-40
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 672248
CONTRATO Nº: 053/2021
EXERCICIO: 2021
Objeto: Fornecimento de Água Mineral Natural.
Origem: Ata de Registro de Preços no 003/2021 – SEPLAD.
Data da assinatura: 21/06/2021
Valor Total: R$12.900,00 (doze mil e novecentos reais).
Vigência: 21/06/2021 até 21/06/2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000
Função Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Contratada: NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI
CNPJ: 37.170.992/0001-05
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 672226

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 096/2021-DG/PC-PA
Belém-PA, quinta-feira, 24 de junho de 2021.
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 8º, da Lei Complementar n.º 022, 
de 15 de março de 1994 e etc...

CONSIDERANDO os termos dos incisos IX e X do artigo 8º, da Lei Comple-
mentar nº 022, de 15 de março de 1994 (Lei Orgânica da Polícia Civil do 
Estado do Pará) e suas respectivas alterações, no que concerne à gestão 
dos recursos humanos e à expedição de atos normativos necessários à ad-
ministração desta Instituição, bem como a proposição de quaisquer outras 
providências visando tal fim;
CONSIDERANDO o artigo 6º, II, da Lei 10.826, de 22 de dezembro de 
2003;
CONSIDERANDO a necessidade imediata de aquisição de armas de fogo 
de porte individual por parte da PCPA, tendo em vista o iminente ingresso 
de novos policiais por meio de concurso público em andamento, visando o 
fornecimento de instrumento de
trabalho adequado, moderno e seguro ao servidor policial civil;
RESOLVE:
Art. 1º CRIAR Comissão Permanente de Troca de Armamento, com esco-
po de realizar estudos e elaborar trabalho conclusivo definindo calibre e 
modelo padrão para uso dos policiais civis do Estado do Pará, bem como, 
utilizar as especificações mínimas definidas pela comissão no plano de 
aquisições, a
fim de que seja realizada a compra do armamento levando em conta não 
apenas o preço, mas também
critérios técnicos, com amostras das armas, quantidade de disparos que 
elas devem apresentar sem
quebra, para que o Governo adquira armas com qualidade;
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para que componham 
a Comissão Permanente de
Troca de Armamento, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data de 
publicação desta Portaria:
• RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO, Delegado da Polícia Civil, matrícula n° 
80845034 - Presidente;
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
DELEGACIA-GERAL
GABINETE
• FERNANDA MAUÉS DE SOUZA, Delegado da Polícia Civil, matrícula nº 
5914296 - Membro;
• VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO, Delegado da Polícia Civil, matrícula nº 
57192618 - Membro;
• ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE, Investigador da Polícia Civil, matrí-
cula nº 5332630 –
Membro;
• VICTOR FERNANDES BRÍCIO, Investigador da Polícia Civil, matrícula nº 
59413932 - Membro;
• LEÃO DA COSTA LEÃO NETO, Diretor de Divisão, matrícula nº 5907311 
- Membro;
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 4º Determinar à Diretoria de Administração, que adote as devidas 
providências ao fiel cumprimento
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 672382

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 039/2021-PC/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
021/2021-PC/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e JOÃO FLÁVIO DA SIL-
VA SANTOS, CPF nº 743.707.312-91. Valor: R$=600,00 (seiscentos reais). 
Objeto: contratação da prestação de serviço técnico profissional especiali-
zado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES AOS 
CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD PCPA, 
C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD PCPA”, como Docente da disciplina TELE-
COMUNICAÇÕES APLICADAS À SEGURANÇA PÚBLICA”, totalizando a carga 
horária de 10 (dez) horas-aulas, no valor unitário de R$=60,00 (sessenta 
reais), totalizando o valor de R$=600,00 (seiscentos reais). Data da Assi-
natura: 25/06/2021. Vigência: a contar da sua assinatura até 30/09/2021. 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orça-
mentária:40101.06.128.1502.8833.339036.339047.0101.- Estadual; Pro-
cesso nº 2021/202585. Ordenador Responsável: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil. Con-
tratado: João Flávio da Silva Santos.

Protocolo: 672114

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. JOÃO FLÁVIO DA SILVA SANTOS, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 743.707.312-91.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao ““CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES 
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD 
PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da discipli-
na “TELECOMUNICAÇÕES APLICADAS À SEGURANÇA PÚBLICA”, com carga 


